
 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo  

di Barletta –Andria – Trani 
Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

Attività Contrattuale e Servizi Generali 

1 
 

Prefettura Barletta, Andria, Trani - Prot. Interno N.0045706 del 10/09/2024 

Gara europea a procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro per l’affidamento 

dei servizi di gestione di centri collettivi di accoglienza con capacità recettiva massima di 50 

posti. CIG B2181278B0. 

DECISIONE DEL R.U.P. DI PROROGA CON RIAPERTURA  

TERMINI DI RICEZIONE OFFERTE 

dal 10 settembre 2024 sino a tutto il 18 settembre 2024. 

 

La scrivente, in qualità di Responsabile Unico di Progetto della gara indicata in oggetto, nominata 

con determina n. 22845 dell’8 maggio 2024, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

PREMESSO CHE: 

- la procedura di gara è stata indetta in modalità telematica, avvalendosi della piattaforma di e-

procurement di Consip spa www. acquistinretepa.it (modalità ASP), iniziativa n. 4399531; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E.  n. 351802 – 2024, sulla G.U.R.I. Sezione 

Speciale – n. 115/2024 del 14/6/2024, sul sito istituzionale della Prefettura di Barletta Andria 

Trani nonché sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici, con il termine di ricezione delle offerte 

fissato al 22/07/2024; 

- successivamente, a seguito di avviso di proroga del termine di ricezione delle offerte sino alle ore 

23:00 del 07/09/2024, pubblicato in data 22/07/2024 sul sito istituzionale di questa Prefettura, esso 

è stato  pubblicato sulla G.U.U.E.  in data 24/07/2024 e su G.U.R.I. S n. 144/2024 del 25/07/2024;  

- il Disciplinare di Gara, al punto 10, ha stabilito, tra l’altro, che la presentazione delle offerte deve 

pervenire entro e non oltre la data e l’orario indicati nel sistema informatico della piattaforma 

“Acquistiinrete.pa” ossia entro le ore 23:00 del 07.09.2024;  

- il suddetto Disciplinare di Gara, al punto 1 – PIATTAFORMA TELEMATICA – stabilisce che:  

L’utilizzo della Piattaforma avviene nel rispetto dei principi di autoresponsabilità e di diligenza 

professionale, secondo quanto previsto dall’articolo 1176, comma 2, del Codice civile.  

La Prefettura non assume alcuna responsabilità per perdita di documenti e dati, danneggiamento 

di file e documenti, ritardi nell’inserimento di dati, documenti e/o nella presentazione della 

domanda, malfunzionamento, danni, pregiudizi derivanti all’operatore economico, da: 

- difetti di funzionamento delle apparecchiature e dei sistemi di collegamento e programmi 

impiegati dal singolo operatore economico per il collegamento alla Piattaforma; 

- utilizzo della Piattaforma da parte dell’operatore economico in maniera non conforme al 

Disciplinare e a quanto previsto nel documento denominato … [indicare il documento nel quale 



 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo  

di Barletta –Andria – Trani 
Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

Attività Contrattuale e Servizi Generali 
 

2 
 

sono riportate tutte le prescrizioni tecnico-informatiche, ad esempio Condizioni generali di utilizzo 

della Piattaforma per gare telematiche]. 

In caso di mancato funzionamento della Piattaforma o di malfunzionamento della stessa, non 

dovuti alle predette circostanze, che impediscono la corretta presentazione delle offerte, al fine di 

assicurare la massima partecipazione, la Prefettura può disporre la sospensione del termine di 

presentazione delle offerte per un periodo di tempo necessario a ripristinare il normale 

funzionamento della Piattaforma e la proroga dello stesso per una durata proporzionale alla 

durata del mancato o non corretto funzionamento, tenuto conto della gravità dello stesso. 

La Prefettura si riserva di agire in tal modo anche quando, esclusa la negligenza dell’operatore 

economico, non sia possibile accertare la causa del mancato funzionamento o del 

malfunzionamento. 

PRESO ATTO che, sabato 7 settembre 2024 alle ore 12:21, è stata introdotta alla PEC di questa 

Prefettura U.T.G. la comunicazione OMISSIS (…………), col seguente contenuto: “la (OMISSIS 

……) ha completato la procedura telematica per partecipare alla gara ma il sistema impedisce 

l’inoltro. Considerata la scadenza prevista in data odierna alle ore 23:00 chiediamo di prorogare i 

termini di presentazione”; 

PRESO ATTO che, dalla consultazione della procedura M.E.P.A. - iniziativa n. 4399531 – alla data 

di lunedì 9 settembre 2024 non risulta recepita dal sistema, in effetti, alcuna domanda di 

partecipazione da parte di detta (OMISSIS…………); 

CONSIDERATO che si è reso necessario verificare le motivazioni che non abbiano consentito  al 

suddetto operatore economico l’inoltro sulla PIATTAFORMA TELEMATICA www. 

acquistinretepa.it  della documentazione di gara di cui si tratta; 

PRESO ATTO  delle motivazioni tecniche addotte con nota PEC introdotta al protocollo di questa 

Prefettura U.T.G. n.  0045524  del 9 settembre 2024, circa le condizioni che non hanno consentito al 

già menzionato operatore economico l’inoltro della domanda di partecipazione alla gara telematica 

n. 4399531, opportunamente corredata di elementi di prova, quali lo screenshot della schermata di 

errore di invio, immediatamente comunicato, a cui non è stato trovato il rimedio tecnico entro il 

termine di presentazione dell’offerta; 

CONSIDERATO che, dalla suddetta memoria e documentazione prodotta, si ritiene di escludere la 

negligenza dell’operatore e si riscontra estrema incertezza circa la causa del mancato invio 

dell’offerta ed in ogni caso non è possibile accertare la causa del mancato funzionamento o del 

malfunzionamento; 

 



 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo  

di Barletta –Andria – Trani 
Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

Attività Contrattuale e Servizi Generali 
 

3 
 

 

VISTO il disposto dell’art. 25, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, secondo cui “Le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui 

all'articolo 26. Le piattaforme di approvvigionamento digitale non possono alterare la parità di 

accesso degli operatori, né impedire o limitare la partecipazione alla procedura di gara degli 

stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare l'oggetto dell'appalto, come definito dai 

documenti di gara. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la partecipazione alla 

gara anche in caso di comprovato malfunzionamento, pur se temporaneo, delle piattaforme, 

anche eventualmente disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il 

periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento e la proroga dello stesso per 

una durata proporzionale alla gravità del malfunzionamento.”; 

CONSIDERATA la portata immanente a tutta l’attività contrattualistica dei principi enunciati dal 

nuovo Codice dei Contratti, D. Lgs. 36/2023, ed in particolare quello del risultato (art. 1) – 

considerato quale valore dominante del pubblico interesse, da perseguire attraverso il rispetto della 

concorrenza della trasparenza, funzionale alla massima semplicità e celerità nella corretta 

applicazione delle regole del codice - e quello della fiducia (art. 2) – che amplia i poteri valutativi e 

la discrezionalità della pubblica amministrazione in chiave di funzionalizzazione verso il miglior 

risultato possibile (vedasi Consiglio di Stato – VII Sezione  sentenza 1 luglio 2024, n. 5789); 

CONSIDERATA l’impossibilità di effettuare una sospensione del termine di presentazione delle 

offerte, essendosi verificata l’impossibilità di trasmissione della domanda nella giornata del sabato 

7 settembre 2024, che non è lavorativa; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di consentire al suindicato operatore economico - 

legittimato a partecipare alla procedura - la partecipazione alla gara, nel rispetto dei 

sopramenzionati principi enunciati dal Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. 36/2023, mediante 

proroga con riapertura dei temini per la presentazione delle offerte della gara in premessa 

specificata, in quanto sussite il presupposto citato dal comma 2 dell’art. 25 del Codice – o 

comunque sussiste incertezza assoluta circa la causa del mancato invio dell’offerta (vedasi 

Consiglio di Sttao Sezione III, 7/1/2020, n. 86 -  Consiglio di Sttao Sez. V, 04/04/2023, n.3452 -  

Consiglio di Stato Sezione V, 27/2/2024, n. 1924 - TAR Sicilia, sez. II, 1 febbraio 2024, n. 383); 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

DISPONE 

 



 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo  

di Barletta –Andria – Trani 
Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

Attività Contrattuale e Servizi Generali 
 

4 
 

 

la proroga dei termini di presentazione delle offerte alla “Gara europea a procedura aperta per la 

conclusione di un accordo quadro per l’affidamento dei servizi di gestione di centri collettivi di 

accoglienza con capacità recettiva massima di 50 posti. CIG B2181278B0”, indetta in modalità 

telematica, avvalendosi della piattaforma di e-procurement di Consip spa www. acquistinretepa.it 

(modalità ASP), iniziativa n. 4399531, mediante riapertura dei temini dalle ore 16 del 10 settembre 

2024 alle ore 23 del 18 settembre 2024. 

La presente disposizione viene pubblicata sul sito della Prefettura – U.T.G. di Barletta Andria Trani, 

sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici, sulla GUUE  e sulla GURI, al fine della più ampia 

pubblicità e trasparenza. 

        IL DIRIGENTE  

            In qualità di R.U.P. di Gara 

                  Mariella I. Porro 

          (originale firmato agli atti) 


